
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/85/ N. 2252 Registro Generale 

 

 

Data  13 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PROVENTI DERIVANTI DALL’ATTIVITÀ DEL COMANDO DI POLIZIA 

MUNICIPALE – AGOSTO/OTTOBRE 2024 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

 

 

 

 
  



Oggetto: PROVENTI DERIVANTI DALL’ATTIVITÀ DEL COMANDO DI POLIZIA 

MUNICIPALE – AGOSTO/OTTOBRE 2024 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 45 del 23/09/2024 con il quale è stato prorogato, fino al 31 

dicembre 2024, l’atto di nomina a Responsabile incaricato di Elevata Qualificazione del Settore VI 

Corpo Polizia Municipale del Comandante Dott. Domenico Cerveno; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 21 del 

20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della G.C. n. 36 del 

21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione di C.S.G.C. n. 20 del 13/11/2023 avente ad oggetto la destinazione di quote 

dei proventi delle sanzioni amministrative elevate per violazioni alle norme previste dal 

codice della strada per l’anno 2024; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 20 del 20/12/2023 con la quale è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate 

Comunali; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è 

assunta dal Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale, Comandante Dott. Domenico 

Cerveno; 

 

RILEVATO che, in relazione all’attività del Comando di Polizia Municipale, nei mesi di agosto, 

settembre e ottobre 2024 risultano registrati proventi, come si evince dall’allegato alla presente 

determinazione, derivanti da: 

- oneri istruttori per complessivi € 1.060,00; 

- proventi da noleggio segnaletica stradale € 87,84; 

 

RITENUTO, sulla base di tali proventi, di provvedere all’accertamento delle somme sopra 

riportate su appositi capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026 – Parte Entrata 2024; 

 

DATO ATTO che le distinte di dettaglio delle predette tipologie di entrata sono disponibili agli atti 

del Comando; 

 



RICHIAMATO l’art. 179 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare, per le ragioni espresse in parte motiva, i proventi da oneri istruttori per rilascio 

di pratiche amministrative, la cui documentazione di dettaglio è conservata agli atti, 

imputandoli ai pertinenti capitoli per gli importi indicati a fianco di ciascuno di essi: 

 

per oneri istruttori: 

 

€ 1.060,00 al Cap. 1470/15 “PROVENTI DA PRATICHE AMMINISTRATIVE P.M. (ART. 7 

REG. 53/2000)”, Tit.3 - Tipologia 0100 - Categoria 3010200 – Piano Fin. V E 3.01.02.01.999 - del 

Bilancio di Previsione 2024/2026 Parte Entrata, annualità 2024, esigibilità 2024; 

 

per proventi da servizi di scorta e segnaletica stradale: 

 

- € 61,49 al Cap. 1470/00 “PROVENTI SERVIZI POLIZIA LOCALE A FAVORE DI 

TERZI (SERV.RILEV.IVA) (70%)”, 

 

- € 26,35 al Cap. 1470/10 “PROVENTI SERVIZI P.M. A FAVORE DI TERZI - (DAL 

25/9/00 IL 30% AI SENSI ART.7 REGOLAMENTO APP.TO CON DEL. N.53 DEL 

7/8/00) (SERV.RIL.IVA) (30%)”, 

 

Tit. 3, Tipologia 0100, Categoria 3010200, Piano Fin. V E 3.01.02.01.999, del Bilancio di 

Previsione Entrata 2024-2026 – annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge - esigibilità 2024; 

 

2. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013).   



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  13 novembre 2024                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


